Aus Binterim und Moorens diplomatischen Codex zur
Geschichte der Erzdiözese Cöln II. S. J62.

fnquisicio, quod curtis in amhre non tenetur exaetionem

solvere. Spectabiii viro domino suo, domino comiti

Juliacensi, nec non universis presencia yisuris et

kfe) audituris Godefridus snaterbec officiatus in brugghe
eA domini comitis antedicti cognoscere yeritatem. hJo-

k veritis domine mi Comes, quod ad jussum et mandatum

vestrum super solucionein exaetionis curtis in ambre

dominorum decani et capituli ecclesie xaneten., quam asserunt

iidem domini fieri non debere, testes reeepimus, audiyimus

et examinavimus infraccriptos. Et primo scabinos et univer-

sitatem in~Waltnyie, qui testantur et dicunc, quod ipsi partem

de summa exaetionis sue, quam vobis domine Comes solyere

solent, in subsidium et levamen sue ipsius exaetionis sepius

imposuerunt et imponant curti in ambre dominorum xaneten.

supradicte, sed dicunt requisiti, quod eis non constet, quod

hujusmodi exaetio ipsi curti imposita unquam fuerit persoluta.

Item sybertus yan den aldenhaye et henricus de melych

antecessores mei in officio meo predicto, supra premisso ne-

gocio requisiti, dixerunt, quod quamvis scabini et uniyersitas

yille in nyle predicte in subsidium sue exaetionis exaetiones

predicte curti in ambre imposuertyit, ipsi tarnen officiati

nunquam aliquid sustulerunt, nec computacionem fecerunt

qualemqunque de exaetionibus impositis dicte curti. Item

Johannes dictus Goltsteyn reeeptor exaetionum nomine Thi

dicti "Wambus tempore officii sui requisitus dixit, quod licet

per scabinos et universitatem in nyle predictos, in subyencio-

nem eorundem, predicte curti exaetio sepius imposita fuerit,

ipse tarnen de eadem curte nunquam aliquid exaetionis sustulit

aut reeepit. Item Emundus de brageht, subofficiatus conradi

dicti hukync, et reeeptor exaetionum yiginti quatuor annos

vel circiter deputatus, dicit, quod ipsa curtis in ambre domi¬
norum xaneten. ab omni exaetione fuit libera et exaetionari

non solebat; sed quondam accedit, tempore quo Wilhelmus
Fahne, Chronik und Urkundenbilcher. III, 3

17, Ritter Godfrid von Bülheim (genannt Spede)
trägt dem Grafen Reinold von Geldern und
Zütphen für 120 Mark Darlehn eine Rente von
12 Mark jährlich aus seinem Mansen in der Ville
Berge Sanct Marie bei Zülpich, welche sein freies
Allode ist, zu Lehn auf. 1339, 25. Januar.

Aus dem Copiar des Herzogthums Geldern B. 22 No. 310
im Düsseldorfer Landesarchive.

Here Goidaert van bolheim riddere hefft bewyst XII.

marksiaers aen eynere hoeue lants tot sente Marien berge ghele-

de Werade Canonicus xancten. cepit seu captivavit dictum

Speede de "Wanghem consanguinem conradi hukync

predicti, cuius occassione captivitatis idem bukync ecclesie

xancten. indignatus et gravis induxit scabinos et universitafem

in nyle predictos, quod ipsi in subsidium et levamen exactio-

num suarnm predicte curti in ambre tallias et exactiones

imponebant, et boc minus juste, ut idem emundus deposuit.

Item th?odericus frankemole colonus dicte curtis requisitus

dixit, quod per triginta sex annos vel circiter, quibus eandem

coluit, Semper fuit libera, quamquam propter captivitatem

spede, sicut testis predictus emundus deposuit, conradus

hukync ipsius Spede consanguineus ecelesie xanctensi ob

hoc gravis et indignatus minus juste procuravit et induxit

scabinos et Universitäten! in nyle, ad imponendum exaetionem

prefate curti, quam tarnen exactionem predictus theodoricus

frankemole asseruit nunquam solutam esse nec fuisse. De

eadem curte premissam cIeposicion ;Vm sive attestacionem pre-

nominati testes suis deposueruut juramentis. In quarum de-

posicionum per me auditarum, ego Godefridus Snaterbec,

officiatus domini mei comitis Juliacensis supradictus, pre&enti

littere a tergo apposui sigillum meum. Datum anno domini

Millesimo trecentesimo trigesimo tertio, in die beati Clemen-

tis pape.
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Jniuersis presentes litteras Inspecturis Ego Godefri-
'dus 1) de boylheym de 2) Miles Xotum facio quod

cum Spectabiiis dominus meus Beynaldus comes gelrie

et zutphaniensis me suum fecerit fidelem et vasallum

et pro feodo. C. et XX. marcas brabant. denar. tri-

bus scilicet hallensibus pro denario computatis michi

dederit et persoluerit jn pecunia numerata designaui

et designo per presentes pro me et heredibus meis per-

petuo eidem domino meo et suis heredibus. XII. marcarum

dictorum denariorum jn vno manso terre sito In yilla dicta

berge sancte marie Juxta tulpetum ad me ex puro et libero

allodio pertinente dictosque redditus sub etiam proprietatem

Ipsorum pro vt supra domino meo et eius heredibus super-

porto Sic quod ego et dicti mei heredes Ipsos a dicto do¬

mino meo et suis heredibus in feodo perpetuo tenebimus

et prestationem Juramenti fideliter ac seruicia consueta pro

feodo huiusmodi ipsis tamquam fideles vasalli perpetue jm-

pendemus Preterea designationem et supraportationem reddi-

tuum predicto prefeci Presentibus strenuis militibus dominis

Arnoldo de buchsvelt et nytone de echtze fidelibus dicti

domini mei Ipsosque rogaui yt Sigilla sua vna cum sigillo

meo Presentibus litteris apponant in testimonium premissorum

Et arnoldus de buchsuelt et nyto de etze milites fideles do¬

mini nostri comitis gelrie supradicti recognossimus prefatum

dominum gotfridum de boilheim militem designationem et

superportationem redditum predictorum jn suo puro allodio

pro vt premittitur jn presentia nostra fecissie Et nos sigilla

nöstra ad rogatum ipsius In premissorum omnium testimonum

vna cum Sigillo eiusdem hys litteris appendisse datum ipso
die Conuersionis beati Pauli Anno domini. M.° CCC.° XXXIX. 0

4) Es geht hieraus hervor, dass Godart und Godfrid iden¬
tisch sind.

2) So hat das Copiar. Offenbar hat der Abschreiber
etwas versehen. Möglich auch, dass eine unleserliche, oder
zerstörte Stelle im Originale sich vorfand und von dem Worte
Spede nur die Buchstaben „de u allein noch übrig waren.3*

18. Mathilde Spede wird durch die Äbtissin
Elisabeth v. Swalmen in die Abtei zu Roermund
aufgenommen. 1341.

Ans den Nekrologen der Abtei, vergl, Fahne Booholtz
I, 1, S. 145.

19. Der Cölner Official auf Ansuchen des Stifts Gereon,
befiehlt den Pfarrern zu Virsen, Süchteln, Wan-
ckum, Hinsbeck, Grefrath, Geiseren (Wachten-
donck), Geldern, Dülken und Kempen: den Johann»
genannt Honseler und Heinrich genannt der Lange
von Krickenbeck, Stellvertreter des Geldrischen
Amtmanns Arnold genannt Speyde, weil sie
in die Gerichtsbarkeit gedachten Stifts zu Viersen
eingegriffen haben, auch den genannten Amtmann
Arnold Speyde selbst als Excommunicirte zu
behandeln und belegt jeden Ort, der ihren Auf¬
enthalt duldet, mit dem Interdicte. 1347, 7. März.

Aus dem Originale im Düsseldorfer Staatsarchive. Stift
Gereon Nq. 131.

facialis curie Coloniensis in Sugtelen et in Straien

christianitatum decanis, in Vyrsen, in Sugtelen, in

Wancheym, in Henzbeck, in Greueroyde, in Geseren,

Gelren, in Dulkin et in Kempen ecclesiarum ple-

banis ac uniuersis et singulis ecclesiarum et capella-

rum rectoribus eorumque vices gerentibus, presbyteris

clericis et tabellionibus singulis et vniuersis per ciui-

tatem et dyocesin Coloniensem constitutis ad quos seu quem

presentes littere peruenerint, salutem in domino sempiternam.

Conquerentibus nobis venenerabilibus viris dominis decano et

capitulo ecclesie saneti Gereonis Coloniensis suo et dicte sue

ecclesie nomine quod licet curtis in Virsen Coloniensis dyocesis

vna cum suis pertineneiis vniuersis ad ipsos dominos et

eorum ecclesiam predictam a decem, viginti, triginta, quadra-
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ginta, quinquaginta et sexaginta annis et a tanto tempore,

citra cujus contrarius! in memoria hominum non existit, pertinu-

orit et pertinet jure dominii vel quasi, acprefati domini nomine

ecclesie sue de antiqua et hactenus -pacifice observata con-

suetudine primo et principaliter liabuerint et babeant ac habere
debeant et consueuerint racione dicte curtis a dicto tempore

citra inconsistentes in et super villa et bonis ipsius curtis

de Yirsen jurisdictionem temporalem et vigore premissorum

scabinos ibidem vna cum aduocato ibidem pro tempore existenti

de hominibus in et de bonis ad dictam curtem spectantibus

infeodatis constituere et creare qui quidem scabini vna cum
obediente seu sculteto dicte curtis suo et dicte ecclesie sue

nomine hujusmodi jurisdictionem debeant et consueuerint

exercere, ipsique etiam scabini senten§ias ferendas partibus

coram ipsis et dicto obediente seu sculteto litigantibus dic-

tare, cumque hec per se facere non possent seu vellent, ad

scultetum et juratos curtis de Gunsterstorp dictorum dominorum

pro consilio habendo super premissis cousueuerint et debeant

ac teneantur tamquam ad suos superiores prouocare et appel-

lare, fuissentque in possessione vel quasi premissorum pre-

dicti domini decanus et capitulum per se seu obedientem

aut scultetum dicte curtis, qui pro tempore fuerit, ipsorum

nomine dicto tempore citra pacifice et quiete; Arnoldus

tarnen dictus Speyde se gerens pro officiato domicelli

Heynaldi ducis Gelrie ipsiusque Arnoldi vices geren-

tes in dicto officio et complices ac fautores, videlicet J o-
hannes dictus Hanserlair ac Henricus dictus.

Her Lange de KreFenFeyk miles nunc officiatus

in Yirsen, communiter seu diuisim scabinos dicte curtis

de Yirsen modo et forma predictis constitutos et creatos

destituerunt ac alios pro suo libitu voluntatis contra volun-
tatem dictorum dominorum de facto constituerunt et crearunt

ac prohibuerunt, ne prefati scabini sentencias predictas, quas

cum per se dictare non possent siue nollent, de cetero ad

scultetum et juratos ipsius curtis de Gruntersdorp pro

consilio ibidem super ipsis liabendo, vt prefertur, quomo-

dolibet prouocare seu appellare presumerint, sed ipsos com-

pulerunt per vim et metum, vt pocius ad scultetum et

aduocatum et scabinos opidi Ruyrmunde, spectantis ad
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dictum domicellum Reynaldum, super premissis prouocarent

et appellarent, prefatos dominos eorumque ecclesiam pre-

dictam, bona et jura ipsorum predicta et possessionem yel

quasi juris exercendi et habendi illa pacifice et quiete vio-
lenter inuadendo et indebite molestando et nichilhominus

a personis utriusque sexus bominibus bona ipsius curtis
de Yirsen tenentibus et colenfcibus oc^assione eorundem

bonorum pecuniam in magna quantitate diuersis yicibus per

exactiones indebitas et illicitas extörserunt minus juste Nos

itaque Arnoldum Jobannem et Henricum predictos et eorum

fautores et compli . es ad instanciam dictorum dominorum con-

querencium citari peremptorie fecimus coram nobis ad feriam

quartam proximam post dominicam, qua cantatur Oculi, hora

prime ad yidendum fieri declarationem per dominos predictos

seu eorum procuratorem ipsorum nomine secundum exigenciam

et formam statutorum ecclesie Coloniensis, quibus quidem

die et hora Gerardo dicto de Curia, notario in curia nostra,

procuratore dominorum conquerencium predietorum, nomine

procuratorio et pro ipsis dominis comparente, et Arnoldi, Johan¬

nis et Henrici predietorum et eorum complicum et fäutorum,

quamuis sufficienter fuerint diueius expectati, non comparen-

cium contumaciam accusante et in penam contumacie ipsos

dominos suos tamquam fidedignas personas, et se nomine

procuratoris pro ipsis dominis suis ad declarandum pre-

missa per suum juramentum admitti petente, nos ad instan¬

ciam dictorum dominorum conquerencium prefatos Arnol¬

dum Johannem et Henricum, eorum fautores et complices

judicauimus et presentibus judicamus contumaces et ipsos

dominos tamquam fidedignas personas in personam sui pro¬

curatoris et ipsum Gerardum procuratorem in personam do¬

minorum suorum predietorum in penam contumacie hujus-

modi ad declarandum premissa per suum juramentum de-

creuimus admittendos. Qui Gerardus procurator predictus-

nomine procuratorio quo supra sie admissus, quod premissa

omnia et singula sint vera, prestitit sollempniter in animas

dominorum suorum predietorum juramentum. Ynde nos au-

ditis premissis statuta prouincialia ecclesie Coloniensis super

hiis edita fore usque ad condignam satisfactionem obseruanda

contra dictos Arnoldum, Johannem et Henricum ac eorum
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fautores et complices declarauimus et presentibus declaramus
yobis et cuilibet vestrum sub pena suspensionis ab officio

diuinöruin et excommunicacionis, quam in yos et quemiibet

Yestrum trium dierum monicione premissa ferimus in biis

scriptis, si non feceritis quod mandamus, distric'te precipiendo

injungimus quatenus secundum exigenciam statutorum pre-
ditorum in omni loco seu parochia ciuitatm et dyocesis Colo-

niensis, ad quem vel ad quam predicti Arnoidus, Jobannes
et Henricus et eorum fautores et complices seu eorum alter

peruenerint Yel peruenerit aut fuerint seu fuerit, qni seu

que ipso facto suppositus seu supposita dinoscitur ecclesiastico

interdicto, quamdiu ibi fuerint Yel eorum alter fuerit, cessetis

penitus a diuinis, et si per triduum ibi steterint seu steterit,
licet extunc recesserint seu recesserit Yel ad alia loca se transtu-

lerint seu transtulerit, nichilhominus in parochia seu loco,

in quo triduo manserant seu manserat, per duos menses

seruetis ecclesiasticum interdictum, nisi medio tempore fuerit

satis factum, monentes insuper vice nostra eosdem nominatim,

quorum nomina sciueritis, alias ingerentes, vt infra triduum

post monicionem ips'am de predictis condigne satisfaciant?

alioquin ipsos tamquam sacrilegos excommiinicatos excom¬

municacionis sententia, quam propter lioc auctoritate eorun-

dem statutorum eo ipso incurrunt, publice nuncietis cum

intimacione, quod nisi sibi de celeri satisfactionem prouiderint,

nos contra eosdem secundum forman ipsorum statutorum,

quantum de jure poterimus, vlterius et acrius procedemus

In biis exequendis vnus vestrum alium non expecterit (sie, ita

etiam quod si presens mandatum non audeatis in preseneia

dictorum sacrilegorum exequi, id ipsum exequamini in eecle-

sia Coloniensi et in aliis ecclesiis et locis magis vicinis dictis

sacrilegis, de quibus requisiti fueritis, adeo publice et sol-

lempniter, quod possit ad ipsorum noticiam verisimiliter pe-

ruenire, quid in hiis fecertis diem et boram execucionis

vestre nobis literis vestris, sigillis vestris, sigillatis presenti-

bus transfmgendis rescribatis vel per publica instrumenta
rescribi faciatis. — Datum anno domini millesimo trecente-

simo quadragesimo septimo, feria quarta predicta

20« Bescheinigung der Pfarrer in Geyseren, Kempen,
Neuss, Hüls, Anrath, dass sie dem Befehle in der
vorhergehenden Urkunde nachgekommen sind.
1347. 6. 10. 11. und 13. Mai. Fünf Transfixe
an der vorigen Urkunde.

euerende domine officiale. Roueritis, quod ego Jo¬
hannes plebanus in Geysseren vestrum mandatum,
cui hec presens cedula est transfixa in omni forma

secundum ejus tenorem publice fideliterque sum
executus, super quo yestra discreeio consideret equi-
tatem. Quod yobis meo sub sigillo presentibus ap-
penso singnifico. Datum anno domini millesimo